Où, Monsieur, c'est par ces petites choses qu'on arrive aux grandes; c'est par les détails imperceptibles que commencent, se perfectionnent,

se consomment les œuvres immortelles. Dans la vie civile, comme dans la vie spirituelle, malheur à l'esprit inconsidéré et superbe qui méprise les petites choses, et qui ne sait accorder aucune estime à ceux qui s'y dévouent. Il ne saura jamais, ni par lui ni par les autres, rien faire de grand: *Qui spernit modica, paulatim decidet...* Il ne s'entendra jamais dire par le grand rémunérateur de la vie future: « Courage, bon serviteur! puisque vous avez été fidèle en peu de choses, vous aurez le gouvernement de dix villes. »

O femme, sous le voile modeste et dans le nuage obscur qui t'enveloppe, que ton rôle est grand et sublime! C'est toi qui façones et pétris à ton gré le cœur de l'homme. Tu as la force redoutable de la grâce, la puissance insinuante de la faiblesse, l'empire irrésistible de la prière et des larmes! C'est toi qui es l'élément et la vie de la famille; tu es la source et la base de la société. Si tu es bonne, vertueuse, véritablement chrétienne, sous ton souffle vivifiant la famille grandira et demeurera pure; la société se conservera saine, vigoureuse et puissante! Et par tes soins qui auront paru si humbles et si petits, cette société, cette famille feront un jour de saintes et grandes choses.

Qu'y a-t-il donc de plus important que de veiller à l'éducation de la femme? Je dis à l'éducation et non à l'instruction futile et prétentieuse. Grâce, ne faisons pas des femmes des docteurs en rubans et en falbalas; elles y perdraient le meilleur de leurs charmes pudiques, sans y gagner beaucoup en estime et en gloire. N'oublions pas trop la *Femme savante* de Molière, les *Bas bleus* de Lord Byron, et la réponse plus que sévère de Bonaparte à madame de Staël. Ne perdons jamais de vue que le cœur de la femme est le creuset où se fond et se purifie le cœur de l'homme, et qu'il faut que ce creuset soit bien net et bien solide pour que le précieux métal en sorte dans d'excellentes conditions et avec toutes les qualités désirables. Il faut que la femme soit instruite, oui, sans doute; mais, avant tout, de ses saintes obligations et de son rôle magnifiquement providentiel dans la société.

Vous l'avez justement et fort bien dit, Monsieur, la femme dans nos temps modernes ne peut grandir et se former que sous l'inspiration chrétienne. Vous placez sous son regard, comme modèle, la Vierge auguste, ce type immaculé de toutes les vertus, cet idéal heureusement réalisé de la *femme forte* et tendre, humble et grande, modeste et brillante de gloire; la vierge couronnée de pudeur, l'épouse fidèle et soumise, la mère au cœur débordant de dévouement et de tendresse. Ah! c'est ici que nous pouvons et devons dire à la femme chrétienne: *Inspice et fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est!*